
  
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 
DETERMINAZIONE DEL  

DIRIGENTE DEL SETTORE PROVVEDITORATO ECONOMATO E CONTRATTI 
 
 

 

OGGETTO: Revoca, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 7 agosto 1990, n. 241, della 
determinazione n. 632 dell’8 novembre 2024 e contestuale nuovo affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, mediante la modalità della trattativa 
diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), del servizio di 
pubblicazione del materiale digitalizzato della rivista Calabria  

IL DIRIGENTE 

   PREMESSO CHE  
- al fine di procedere alla digitalizzazione di ‘Calabria’, rivista ufficiale del Consiglio 

regionale, con determinazione del dirigente pro tempore del Settore Provveditorato 
Economato e Contratti n. 672 del 28 dicembre 2017, si è proceduto all’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, della fornitura del 
software PressView (piattaforma digitale per pubblicare, offrire in lettura e condividere su 
internet, riviste, giornali e documenti cartacei digitalizzati), mediante ODA (Ordine Diretto 
d’Acquisto) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore 
economico Bontex s.r.l., con sede in Milano (MI) Via Amedeo d’Aosta n. 7, C.F. 
00750450157, P.Iva 00750450157, per l’importo complessivo pari ad euro 21.106,00 
(ventunomilacentosei/00), IVA al 22% inclusa;  

- il predetto operatore economico ha provveduto alla fornitura del software nei tempi 
previsti dal relativo contratto e, pertanto, il personale dell’Ente all’uopo individuato, ha 
realizzato la digitalizzazione della rivista de qua; 

- con nota doc. int. n. 5356 del 15 ottobre 2024, il Segretario generale ha comunicato al 
dirigente pro tempore del Settore provveditorato Economato e Contratti che, in sede di 
riunione della segreteria di redazione del magazine Calabria on web, tenutasi in data 26 
settembre 2024, il direttore politico del magazine, Presidente Filippo Mancuso, ha chiesto 
di attivare le procedure per l’acquisizione di taluni beni e servizi necessari per il 
funzionamento del magazine, tra cui la  procedura per l’acquisizione del servizio di 
pubblicazione, nella sezione del sito dedicata al magazine, del materiale già digitalizzato 
della rivista Calabria secondo la vigente normativa AGID, rendendo gli articoli della rivista 
scansionata, previa registrazione da parte dell’utente, fruibili in modalità PDF leggibile e 
consentendone la stampa; 

- pertanto, con nota doc. int. n. 5452 del 18 ottobre 2024, lo scrivente ha nominato quale 
Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, l’Avv. Alessandra Saladino, funzionario titolare di 
incarico di elevata qualificazione presso la Direzione generale e responsabile 
amministrativo del magazine Calabria on web, in possesso dei requisiti di professionalità 
richiesti dall’art. 5 dell’Allegato I.2 al d.lgs. 36/2023 e delle competenze professionali 
adeguate in relazione all’incarico da svolgere;  

ATTESO CHE 
- al fine di procedere alla pubblicazione del materiale digitalizzato della rivista Calabria è 

necessario, in via preventiva, apportare al software PressView i correttivi necessari 
affinché gli articoli della rivista scansionata, previa registrazione da parte dell’utente, 
siano fruibili in modalità PDF leggibile e ne sia altresì consentita la stampa nonché 
adeguare alla vigente normativa AGID l’interfaccia grafica del sito deputata ad ospitare la 
pubblicazione; 

- DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 158|04/04/2025 - Determinazione



- la predetta attività deve essere necessariamente svolta dall’operatore economico 
fornitore del software PressView, ossia Bontex s.r.l., unico in grado di apportare al 
software medesimo le modifiche sopra descritte; 

- pertanto, con determinazione del dirigente pro tempore del Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti n. 632 dell’8 novembre 2024 si è proceduto all’affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs.36/2023, mediante Ordine Diretto 
d’Acquisto (ODA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), del 
servizio di pubblicazione del materiale digitalizzato della rivista Calabria, secondo le 
caratteristiche indicate nella nota prot. n. 21155 del 22 ottobre 2024, all’operatore 
economico Bontex s.r.l., con sede in Milano (MI) Via Amedeo d’Aosta n. 7, C.F. 
00750450157, P.Iva 00750450157, per l’importo pari a euro 5.000,00 (cinquemila/00) 
oltre Iva al 22%, per un totale complessivo pari a euro 6.100,00 (seimilacento/00) Iva 
inclusa; 

CONSIDERATO CHE 
- a seguito di interlocuzioni di approfondimento tecnico intercorse tra l’operatore 

economico ed il Settore Informatico dell'Ente, è emersa la necessità di prevedere 
l’adeguamento della piattaforma alle nuove disposizioni normative intervenute in materia 
di sicurezza informatica, nonché un’implementazione della piattaforma medesima per 
garantire la gestione della manutenzione correttiva ed evolutiva; 

- pertanto l’operatore economico Bontex S.r.l. ha formulato una nuova offerta recante le 
caratteristiche tecniche relative ai servizi richiesti, giusta nota acquisita agli atti in data 27 
marzo 2025 al n. 0006787 di prot. gen., di importo pari a:  

• euro 12.390,00 (dodicimilatrecentonovanta/00) oltre Iva al 22%, per un totale 
complessivo pari a euro 15.115,80 (quindicimilacentoquindici/80) Iva inclusa per il 
servizio di pubblicazione; 

• euro 2.000,00 (duemila/00) annui oltre Iva al 22%, per un totale complessivo pari a euro 
2.440,00 (duemilaquattrocentoquaranta/00) per ciascun anno, per i servizi di 
manutenzione software e assistenza;  

RICHIAMATO l'art. 21 quinquies della L. 1990, n. 241 che prevede che ‘per sopravvenuti motivi di 
pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al 
momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di 
attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il 
provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo 
ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del 
provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti (…)’; 
DATO ATTO della sussistenza, nel caso di specie, dei presupposti legittimanti la revoca della 
determinazione del dirigente pro tempore del Settore Provveditorato Economato e Contratti n. 632 
dell’8 novembre 2024, atteso il mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 
dell'adozione del provvedimento che impone una nuova valutazione dell’interesse pubblico 
originario, ossia: 

- l’insorgere della necessità dell’adeguamento dell’offerta originaria alle nuove disposizioni 
normative intervenute in materia di sicurezza informatica; 

-  l’esigenza, manifestatasi a seguito dell’interlocuzione tra l’operatore economico 
affidatario e il Settore informatico e Flussi Informativi dell’Ente, di implementazione della 
piattaforma per garantire la gestione della manutenzione correttiva ed evolutiva; 

RITENUTO, pertanto, per i motivi sopra esposti, di procedere alla revoca, ai sensi dell’art. 21 

quinquies della L. 7 agosto 1990, n. 241, della determinazione del dirigente pro tempore del 

Settore Provveditorato, Economato e Contratti n. 632 dell’8 novembre 2024; 

RICHIAMATI, altresì, 

- gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispongono che, nell’affidamento 
degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, 
della fiducia e dell’accesso al mercato; 

- l’art. 4 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che le disposizioni del codice si 
interpretano e si applicano in base ai principi di cui agli articoli 1, 2 e 3; 

- l’art. 17, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 



aggiudicatrici adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

DATO ATTO CHE l‘operatore economico Bontex s.r.l. è abilitato sul MePA nell’iniziativa ‘Licenze 

software-Mepa Servizi’; 

CONSIDERATO CHE, trattandosi di servizio di importo inferiore ad euro 140.000,00, è possibile 
procedere all’affidamento dello stesso mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
DATO ATTO che il presente appalto non presenta rischi interferenziali e pertanto non verranno 
riconosciuti costi relativi alla sicurezza; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio 
del Consiglio regionale della Calabria 2025 - 2027; 
DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) sarà attribuito dall’ANAC a seguito 
dell’effettuazione della procedura sul MePA; 
RITENUTO di procedere all’acquisizione del servizio di pubblicazione del materiale digitalizzato 
della rivista Calabria, secondo le caratteristiche tecniche indicate nella nota prot. n. 000678727 del 
27 marzo 2025 (che si allega al presente provvedimento) e del servizio di manutenzione software e 
assistenza per la durata di anni 3 (tre) a decorrere dalla data del certificato di regolare esecuzione 
del servizio di pubblicazione della rivista digitalizzata, mediante procedura di affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs.36/2023, secondo la modalità della trattativa diretta sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore economico Bontex s.r.l., 
con sede in Milano (MI) Via Amedeo d’Aosta n. 7, C.F. 00750450157, P.Iva 00750450157, per 
l’importo complessivo pari a euro 18.390,00 (diciottomilatrecentonovanta/00) oltre Iva al 22%, per un 
totale pari a euro 22.435,80 (ventiduemilaquattrocentotrentacinque/80), così ripartiti: 

- euro 12.390,00 (dodicimilatrecentonovanta/00) oltre Iva al 22%, per un totale 
complessivo pari a euro 15.115,80 (quindicimilacentoquindici/80) Iva inclusa per il 
servizio di pubblicazione della rivista digitalizzata; 

- euro 2.000,00 (duemila/00) annui oltre Iva al 22%, per un totale complessivo pari a euro 
2.440,00 (duemilaquattrocentoquaranta/00) per ciascun anno, per i servizi di 
manutenzione software e assistenza;  

RITENUTO, altresì, di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, per consentire l’immediata acquisizione del servizio de quo; 
VISTO il d.lgs 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la l.r. 13 maggio 1996 n. 8; 
VISTA la l.r. 4 settembre 2001, n. 19; 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, da 

ultimo modificata dalle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 

22 ottobre 2019, n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 

VISTA la legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico 

della Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” e, in particolare, gli artt. 5 e 9; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata 

con Deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria;  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020, con la quale è stata approvata la 

nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 4 del 3 gennaio 2025, con cui è stato conferito 
l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti all’avv. Dina 
Cristiani; 



VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 336 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione del Consiglio regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 

2025-2026-2027; 

 
DETERMINA 

1. di procedere alla revoca, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 7 agosto 1990, n. 241, della 
determinazione del dirigente pro tempore del Settore Provveditorato, Economato e Contratti n. 632 
dell’8 novembre 2024, per i motivi esposti in premessa, che si richiamano integralmente; 

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs.36/2023, 
mediante Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), del servizio di pubblicazione del materiale digitalizzato della rivista Calabria, secondo le 
caratteristiche indicate nella nota prot. n. 21155 del 22 ottobre 2024 (che si allega al presente 
provvedimento) e del servizio di manutenzione software e assistenza per la durata di anni 3 (tre) a 
decorrere dalla data del certificato di regolare esecuzione del servizio di pubblicazione della rivista 
digitalizzata, all’operatore economico Bontex s.r.l., con sede in Milano (MI) Via Amedeo d’Aosta n. 
7, C.F. 00750450157, P.Iva 00750450157, per l’importo complessivo pari a euro 18.390,00 
(diciottomilatrecentonovanta/00) oltre Iva al 22%, per un totale pari a euro 22.435,80 
(ventiduemilaquattrocentotrentacinque/80), così ripartiti: 

- euro 12.390,00 (dodicimilatrecentonovanta/00) oltre Iva al 22%, per un totale 
complessivo pari a euro 15.115,80 (quindicimilacentoquindici/80) Iva inclusa per il 
servizio di pubblicazione della rivista digitalizzata; 

- euro 2.000,00 (duemila/00) annui oltre Iva al 22%, per un totale complessivo pari a euro 
2.440,00 (duemilaquattrocentoquaranta/00) per ciascun anno, per i servizi di 
manutenzione software e assistenza;  

3. di impegnare la somma complessiva pari ad euro 21.419,13 
(ventiduemilaquattrocentotrentacinque/80) Iva al 22% inclusa, imputandola sulla Missione 01  
Programma 02, Titolo 01, Macroaggregato 103, Capitolo U 52375 P.d.C. 1.03.02.99.999 del 
bilancio del Consiglio regionale esercizi 2025 – 2027, così ripartita: 

- euro 16.539,13 con scadenza nell’esercizio 2025; 
- euro 2.440 con scadenza nell’esercizio 2026; 
- euro 2.440 con scadenza nell’esercizio 2027;   

4. di prenotare la somma complessiva pari a euro 1.016,67 imputandola sulla Missione 01  
Programma 02, Titolo 01, Macroaggregato 103, Capitolo U 52375 P.d.C. 1.03.02.99.999 del 
bilancio del Consiglio regionale con scadenza nell’esercizio 2028; 

5. di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 

- al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 

- al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

- al direttore politico del magazine Calabria on web Presidente Filippo Mancuso; 

- al direttore responsabile del magazine Calabria on web Dott. Romano Pitaro; 

- all’operatore economico Bontex s.r.l. esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: bontex@pec.it. 

 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del 

procedimento ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione 

Calabria. 

 

Il RUP                                                                                            Il dirigente 
Avv. Alessandra Saladino                                                   Avv. Dina Cristiani 
 

mailto:bontex@pec.it

		2025-04-04T13:05:38+0200
	Dina Cristiani




